

四半期別法人企業統計調査

(令和5年7～9月期)

【福岡財務支局管内分】

この統計資料は、資本金1千万円以上の法人等の資産、負債及び純資産並びに損益の状況を四半期毎に調査したもののうち、福岡財務支局管内(福岡県、佐賀県、長崎県)に本店を有する法人について、次の区分により集計したものです。

1. 資本金10億円以上の法人(金融業、保険業を除く)
2. 資本金1億円以上の金融業、保険業の法人

全国の調査結果については、財務省ホームページ(<https://www.mof.go.jp/>)をご覧ください。

本調査利用上の注意

- a. 本資料に掲載されている計数は、すべて標本法人の仮決算に基づく計数です。
- b. 調査結果は、提出法人の単純集計値であり、提出法人数の変動や大規模な法人の変動の影響が強く表れることがあるため、前期及び前年同期との単純な比較が困難である点には留意する必要があります(全国集計は推計値)。
- c. 財務局別集計値の公表に当たっては、個々の調査対象法人に関する事項が特定又は類推されないよう、総務省「調査票情報の提供に関するガイドライン」に準拠し、他の法人から大きく外れた値を持つ法人を除外して集計する等の方法により秘匿措置を講ずる場合があります。

【問い合わせ先】

福岡財務支局 経済調査課
電話番号 092-411-9038

福岡財務支局管内の主要企業の動向（金融業、保険業を除く資本金10億円以上）
（令和5年7～9月期）

【全産業】 (単位：百万円、人、社、%)

	4年7～9月	4年10～12月	5年1～3月	5年4～6月	5年7～9月
売上高	(16.8) 2,903,705	(9.6) 2,827,189	(11.0) 3,095,141	(13.9) 2,870,932	(6.4) 3,090,247
営業利益	(- 59.7) 37,542	(- 48.7) 35,757	(1,252.6) 125,534	(976.7) 207,477	(454.0) 207,995
経常利益	(- 49.2) 46,831	(- 60.5) 31,433	(644.5) 129,154	(185.7) 261,538	(361.5) 216,112
設備投資	(- 3.5) 127,819	(7.1) 157,960	(- 12.3) 219,841	(12.1) 142,341	(12.7) 144,007
(除くソフトウェア)	(- 4.6) 122,241	(5.0) 149,721	(- 13.3) 205,410	(9.3) 133,556	(12.2) 137,105
在庫投資	(341.2) 82,737	(- 27.3) 55,247	(*) -57,931	(- 27.9) 44,598	(- 106.0) -4,971
減価償却費	(10.2) 113,436	(7.4) 113,549	(- 4.2) 115,923	(- 3.9) 107,399	(0.3) 113,817
従業員数	(- 5.2) 169,916	(1.3) 177,783	(- 1.4) 175,349	(- 0.5) 179,913	(7.3) 182,286
売上高 経常利益率	(3.7) 1.6	(3.1) 1.1	(0.6) 4.2	(3.6) 9.1	(1.6) 7.0
手元流動性	(12.4) 10.3	(12.2) 10.3	(10.9) 9.6	(11.7) 10.7	(10.3) 10.2
集計法人数	122	121	119	123	122

【製造業】 (単位：百万円、人、社、%)

	4年7～9月	4年10～12月	5年1～3月	5年4～6月	5年7～9月
売上高	(18.6) 726,536	(0.5) 658,773	(12.3) 767,736	(38.0) 845,236	(13.6) 825,016
営業利益	(57.7) 23,348	(44.4) 18,348	(76.5) 17,040	(341.9) 35,010	(77.2) 41,383
経常利益	(102.1) 35,371	(6.7) 22,607	(- 3.3) 17,803	(- 19.2) 50,475	(52.0) 53,757
設備投資	(- 11.1) 17,812	(6.5) 22,154	(- 55.0) 21,863	(- 5.2) 16,827	(38.4) 24,660
(除くソフトウェア)	(- 12.9) 16,803	(9.8) 20,911	(- 54.9) 20,679	(- 8.1) 15,551	(41.3) 23,737
在庫投資	(187.4) 14,862	(46.9) 11,614	(*) -12,320	(- 34.2) 15,048	(- 90.6) 1,399
減価償却費	(2.9) 18,525	(- 0.2) 19,787	(- 32.9) 20,524	(- 23.4) 14,839	(- 4.6) 17,667
従業員数	(3.9) 40,140	(- 1.1) 38,981	(- 0.3) 38,555	(- 1.3) 40,456	(0.6) 40,388
売上高 経常利益率	(2.9) 4.9	(3.2) 3.4	(2.7) 2.3	(10.2) 6.0	(4.9) 6.5
手元流動性	(18.3) 12.8	(16.3) 13.3	(13.2) 11.2	(14.5) 11.1	(12.8) 11.9
集計法人数	35	33	33	35	34

【非製造業】 (単位：百万円、人、社、%)

	4年7～9月	4年10～12月	5年1～3月	5年4～6月	5年7～9月
売上高	(16.2) 2,177,169	(12.7) 2,168,416	(10.5) 2,327,405	(6.2) 2,025,696	(4.0) 2,265,231
営業利益	(- 81.9) 14,194	(- 69.4) 17,409	(*) 108,494	(1,419.8) 172,467	(1,073.8) 166,612
経常利益	(- 84.7) 11,460	(- 84.9) 8,826	(*) 111,351	(625.5) 211,063	(1,316.7) 162,355
設備投資	(- 2.2) 110,007	(7.2) 135,806	(- 2.1) 197,978	(14.9) 125,514	(8.5) 119,347
(除くソフトウェア)	(- 3.1) 105,438	(4.3) 128,810	(- 3.3) 184,731	(12.1) 118,005	(7.5) 113,368
在庫投資	(399.8) 67,875	(- 35.9) 43,633	(*) -45,611	(- 24.2) 29,550	(- 109.4) -6,370
減価償却費	(11.7) 94,911	(9.1) 93,762	(5.5) 95,399	(0.2) 92,560	(1.3) 96,150
従業員数	(- 7.7) 129,776	(1.9) 138,802	(- 1.7) 136,794	(- 0.3) 139,457	(9.3) 141,898
売上高 経常利益率	(4.0) 0.5	(3.0) 0.4	(- 0.1) 4.8	(1.5) 10.4	(0.5) 7.2
手元流動性	(10.5) 9.4	(10.9) 9.4	(10.2) 9.1	(10.8) 10.5	(9.4) 9.6
集計法人数	87	88	86	88	88

(注) ()書は対前年同期増減率である。ただし、売上高経常利益率、手元流動性は前年同期の値を記載。
なお、*印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

福岡財務支局管内主要企業の資産・負債・純資産及び損益表

(金融業、保険業を除く資本金10億円以上)

(令和5年7～9月期)

(単位：百万円、人)

	全産業	製造業	非製造業
流動資産	4,774,772	1,411,358	3,363,414
現金・預金	1,223,476	340,847	882,629
受取手形・売掛金	1,511,556	609,236	902,320
有価証券	107,523	66,257	41,266
株式	0	0	0
公社債	621	0	621
その他の有価証券	106,902	66,257	40,645
棚卸資産	889,140	230,641	658,499
製品又は商品	505,663	88,148	417,515
仕掛品	119,716	54,253	65,463
原材料・貯蔵品	263,761	88,240	175,521
その他	1,043,077	164,377	878,700
固定資産	13,044,418	1,155,341	11,889,077
繰延資産	3,521	1,368	2,153
資産合計	17,822,711	2,568,067	15,254,644
負債	12,075,028	1,250,403	10,824,625
流動負債	4,587,099	1,011,803	3,575,296
支払手形・買掛金	1,438,276	461,388	976,888
短期借入金	1,189,679	140,425	1,049,254
金融機関借入金	958,863	116,597	842,266
その他の借入金	230,816	23,828	206,988
引当金	64,710	28,936	35,774
その他	1,894,434	381,054	1,513,380
固定負債	7,485,254	238,600	7,246,654
社債	2,126,558	10,000	2,116,558
長期借入金	3,081,896	117,154	2,964,742
金融機関借入金	2,985,187	109,767	2,875,420
その他の借入金	96,709	7,387	89,322
引当金	294,756	75,505	219,251
その他	1,982,044	35,941	1,946,103
特別法上の準備金	2,675	0	2,675
純資産	5,747,683	1,317,664	4,430,019
株主資本	5,589,996	1,236,950	4,353,046
資本金	1,040,631	168,898	871,733
資本剰余金	1,715,553	128,338	1,587,215
利益剰余金	2,966,319	1,012,118	1,954,201
自己株式	-132,507	-72,404	-60,103
その他	156,488	80,146	76,342
新株予約権	1,199	568	631
負債及び純資産合計	17,822,711	2,568,067	15,254,644
受取手形割引残高	2,254	410	1,844
売上高	3,090,247	825,016	2,265,231
売上原価	2,515,539	705,630	1,809,909
販売費及び一般管理費	366,713	78,003	288,710
営業利益	207,995	41,383	166,612
受取利息等	10,148	2,112	8,036
その他の営業外収益	22,798	12,492	10,306
支払利息等	13,946	324	13,622
その他の営業外費用	10,883	1,906	8,977
経常利益	216,112	53,757	162,355
人件費	269,917	80,364	189,553
役員給与	4,476	1,285	3,191
役員賞与	546	194	352
従業員給与	175,732	46,083	129,649
従業員賞与	45,316	19,326	25,990
福利厚生費	43,847	13,476	30,371
人員(人)	183,282	40,676	142,606
役員数	996	288	708
従業員数	182,286	40,388	141,898

福岡財務支局管内の主要企業の動向（金融業、保険業のうち資本金1億円以上）
（令和5年7～9月期）

【金融業、保険業】（単位：百万円、人、社、%）

	4年7～9月	4年10～12月	5年1～3月	5年4～6月	5年7～9月
経常利益	(5.2) 44,098	(-56.1) 18,493	(-41.4) 14,204	(-7.4) 51,978	(12.0) 49,377
設備投資	(-1.4) 7,960	(11.3) 5,146	(-61.7) 7,986	(83.2) 5,757	(9.3) 8,700
(除くソフトウェア)	(-12.0) 5,242	(4.0) 3,302	(-73.4) 4,713	(123.5) 3,833	(20.9) 6,335
減価償却費	(-10.6) 5,249	(-5.6) 5,035	(7.0) 6,802	(1.0) 5,091	(3.0) 5,407
従業員数	(-5.9) 22,733	(-2.2) 22,463	(-3.0) 22,179	(-3.0) 22,373	(-2.7) 22,128
集計法人数	61	61	61	61	62

(注) ()書は対前年同期増減率である。

なお、*印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

福岡財務支局管内の主要企業の資産・負債・純資産及び損益表
（金融業、保険業のうち資本金1億円以上）

（令和5年7～9月期）

（単位：百万円、人）

	金融業、保険業
固定資産	632,341
純資産	2,478,218
株主資本	2,350,448
資本金	438,573
資本剰余金	312,647
利益剰余金	1,601,226
自己株式	-1,998
その他	127,493
新株予約権	277
経常利益	49,377
人件費	36,884
役員給与	1,074
役員賞与	5
従業員給与	22,506
従業員賞与	6,474
福利厚生費	6,825
人員（人）	22,588
役員数	460
従業員数	22,128